ПОСТАНОВЛЕНИЕ

СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНЦИИ

№ 44у -196\17

13 сентября 2017 года г.Уфа 

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Шакирова Р.С.

и членов президиума Леонтьева С.А., Васильевой Е.Г., Иващенко В.Г., Усмановой Р.Р.,

с участием заместителя прокурора Республики Башкортостан Логинова В.М.

защитника адвоката Черкуновой Л.Г.

при секретаре Алибаевой Е.А.

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Янаульского районного суда Республики Башкортостан от 18 января 2016 года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Алешиной С.Н., мнение прокурора Логинова В,М. об отмене приговора, адвоката Черкуновой Л.Г., поддержавшей доводы жалобы, президиум 

у с т а н о в и л:

по приговору Янаульского районного суда Республики Башкортостан от 18 января 2016 года

ФИО1, дата года рождения, судимый:

- 3 июля 2014 года по ч.2 ст. 228 УК РФ (2 преступления) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 5 ноября 2014 года по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

в заочном порядке осужден по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 3 июля 2014 года и частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 3 июля 2014 года, окончательно назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор от 5.11.2014 г. постановлено исполнять самостоятельно.

ФИО1 объявлен в розыск. Согласно сведениям, представленным ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Республике Башкортостан (л.д.28 т.2), ФИО1 задержан 10.04.2017 г. и заключен под стражу.

ФИО1 признан виновным в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни и здоровья П.А.С.., с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Преступление совершено дата года в г. ... при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В апелляционном порядке приговор не обжалован, вступил в законную силу 29 января 2016 года.В кассационной жалобе осужденный ФИО1 оспаривает законность приговора по основаниям неправильного применения норм УК РФ и УПК РФ, ссылаясь на необходимость смягчения назначенного по приговору суда наказания. Указывает, что суд в соответствии со статьями 61, 64 УК РФ не учел смягчающие обстоятельства, которые могли повлиять на вид и размер наказания, выводы о назначении наказания в виде лишения свободы и невозможности назначения иного, более мягкого наказания, не мотивированы. 

Изучив доводы кассационной жалобы и материалы уголовного дела, президиум находит приговор подлежащим отмене по следующим основаниям.

Судебное разбирательство по данному уголовному делу проведено в соответствии с требованиями ч.5 ст. 247 УПК РФ по ходатайству прокурора в отсутствие ФИО1 в связи с нахождением его в розыске.

Согласно справке, предоставленной ИК-13 УФСИН России по Республике Башкортостан, ФИО1 задержан 10.04.2017 г., отбывает наказание по указанному приговору. 

В соответствии с ч. 2 ст. 401.15 УПК РФ устранение обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, является основанием для отмены приговора при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке.

По указанным основаниям приговор подлежит отмене с направлением уголовного дела на новое судебное рассмотрение. 

В связи с отменой приговора, учитывая, что ФИО1, обвиняемый в совершении тяжкого преступления, может скрыться от суда и тем самым воспрепятствовать производству по делу в разумные сроки, президиум Верховного Суда Республики Башкортостан, руководствуясь требованиями ст. ст. 97, 108, 255 УПК РФ, избирает ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь п.3 ч.1 ст.401.14 УПК РФ, президиум

п о с т а н о в и л:

приговор Янаульского районного суда Республики Башкортостан от 18 января 2016 года в отношении ФИО1 отменить, уголовное дело передать на новое рассмотрение в тот же суд в ином составе. 

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу сроком на 2 месяца, т.е. до 13 ноября 2017 года.

Председательствующий Р.С.Шакиров

...